CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
 1

Senhor Presidente da Câmara Municipal de Franca.

REQUERIMENTO Nº     /2025

Despacho

______________________

Sala das Sessões

em,_______/_______/______.

_____________________________

PRESIDENTE

Considerando que, uma das atribuições da Câmara

Municipal de Franca é legislar sobre as matérias de

competência do Município, especialmente no que se refere, a

assuntos de interesse local, inclusive suplementando a

legislação federal e a estadual, conforme preconiza o artigo

15, inciso I da Lei Orgânica Municipal.

Considerando que, dentre outras funções, os

Vereadores também são responsáveis pela fiscalização das ações

tomadas pelo poder executivo, cabendo-lhes a responsabilidade

de acompanhar a Administração Municipal, principalmente no

tocante ao cumprimento da lei e da boa aplicação e gestão do

erário, bem como propor benfeitorias, obras e serviços para o

bem-estar social da população em geral.

Diante dos fatos e argumentos expostos, Eu, Walker

Bombeiro da Libras, REQUEIRO, na forma regimental ouvida as

considerações do Augusto Plenário, que seja oficiado ao Sr.

Alexandre Augusto Ferreira, Prefeito Municipal de Franca, para

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
 2

que Vossa Excelência informe a esta casa de leis, informações

detalhadas sobre:

1. Saúde e Bem-Estar dos Servidores:

   - Quais medidas a prefeitura está adotando para

garantir a saúde física e mental dos trabalhadores da Urgência

e Emergência diante da proposta de aumento da carga horária de

trabalho?

   - Existe algum programa de apoio psicológico ou

bem-estar disponível para esses servidores?

2. Impacto na Qualidade do Atendimento:

   - A prefeitura realizou algum estudo ou análise

sobre o impacto do aumento da carga horária na qualidade do

atendimento prestado aos pacientes?

   - Como a administração planeja garantir que a

exaustão dos servidores não comprometa a segurança dos

pacientes?

3. Escala de Trabalho 6x18:

   - Considerando que a escala 6x18 pode afetar

negativamente a vida pessoal e profissional dos servidores,

quais são as alternativas avaliadas pela prefeitura para

evitar a implementação dessa escala?

   - A prefeitura está aberta a discutir outras

opções de escalas que sejam mais adequadas às necessidades dos

servidores?

4. Diálogo e Negociação:

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
 3

   - Houve consultas prévias com os servidores e seus

representantes sindicais antes da proposição do aumento da

carga horária e da escala 6x18?

   - A prefeitura está disposta a estabelecer um

diálogo contínuo e transparente com os servidores para buscar

soluções que atendam às necessidades de ambos os lados?

5. Legislação e Direitos dos Trabalhadores:

   - Como a prefeitura pretende assegurar que

qualquer alteração na carga horária ou nas escalas de trabalho

esteja em conformidade com a legislação trabalhista vigente e

os direitos dos trabalhadores?

   - Existe a possibilidade de revisão das propostas

considerando as regulamentações que visam proteger a saúde e o

bem-estar dos trabalhadores?

6. Compensação e Reconhecimento:

   - A prefeitura considera oferecer algum tipo de

compensação ou benefício adicional para os servidores que

possam ser afetados pelo aumento da carga horária ou pela

implementação da escala 6x18?

   - Quais são as medidas que a prefeitura está

planejando para reconhecer e valorizar o trabalho essencial

dos servidores da Urgência e Emergência?

Esses questionamentos podem ajudar a esclarecer a

posição da prefeitura e incentivar um diálogo construtivo em

prol dos direitos e do bem-estar dos trabalhadores.

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
 4

Câmara municipal de Franca, em 27 de janeiro de 2025.

  ____________________________

Walker Bombeiro da Libras

Vereador